УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«30» ноября 2023 года                                  № 1831

Об итогах проведения муниципальной

научно-практической конференции

«Виват, таланты!»

С целью формирования у обучающихся образовательных организаций

целостного взгляда на природу, во исполнение приказа управления образования от

20 октября 2023 года № 1491 «О проведении муниципальной научно-практической

конференции «Виват, таланты!» с 23 октября по 20 ноября 2023 года проведена

муниципальная научно-практическая конференция «Виват, таланты!»  (далее –

Конференция).

В Конференции приняли участие обучающиеся образовательных

организаций Старооскольского городского округа: МБДОУ ДС №12 «Ёлочка»,

МБДОУ ДС №16 «Ивушка», МБДОУ ДС №20 «Калинка», МБДОУ ДС №24

«Берёзка», МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС № 26 «Солнышко», МБДОУ

ДС № 42 «Малинка», МБДОУ ДС №45 «Росинка», МБДОУ ДС №57 «Радуга»,

МБДОУ ДС №60 «Дубравушка», МБДОУ ДС №62 «Золотой улей», МБДОУ ДС

№63 «Машенька», МБДОУ ДС №65 «Колосок», МБДОУ ДС №67 «Аистёнок»,

МАДОУ ДС №73 «Мишутка», ДО АНО «ПДС «Введенский», МБДОУ

«Обуховский ДС «Земляничка», МБОУ «ЦО «Академия детства», МАОУ «ЦО №1

«Академия знаний» имени Н. П. Шевченко», МБОУ «ООШ №7», МБОУ «СОШ

№12 с УИОП», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МБОУ «СОШ №17», ОГБОУ «СОШ

№20 с УИОП г. Старого Оскола», МАОУ «СОШ №24 с УИОП», МАОУ «СОШ

№27 с УИОП», МБОУ «СОШ №30», МАОУ «СПШ №33», МБОУ «ОО Каплинская

школа», МБОУ «ОО Обуховская школа», МБОУ «ОО Солдатская школа», МБУ

ДО «ЦЭБО».

Конференция проводилась по двум секциям: «Юниор» (обучающиеся 1-4

классов) и «Маленькие исследователи природы» (воспитанники дошкольных

образовательных организаций) по номинациям: «Ботаника», «Зоология»,

«Экология», «Краеведение», «Медицина».

В конференции приняли участие 53 обучающихся образовательных

учреждений Старооскольского городского округа. По секциям и номинациям они

распределились следующим образом: секция «Маленькие исследователи природы»

- 26 работ, из них «Ботаника» - 5 работ, «Зоология» - 7 работ, «Краеведение» -4

2

работы, «Медицина» - 5 работ, «Экология» - 5 работ, секция «Юниор» - 27 работ,

из них «Ботаника» - 6 работ, «Зоология» -  5 работ, «Краеведение» - 5 работ,

«Медицина» - 5 работ, «Экология» - 6 работ.

Высокую оценку жюри получили работы, подготовленные обучающимися

МБДОУ ДС №42 «Малинка», МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №67

«Аистёнок», МАДОУ ДС №73 «Мишутка», МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний»

имени Н. П. Шевченко», ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МАОУ

«СОШ №24 с УИОП»,  МБОУ «ЦО «Академия детства»,  МБУ ДО «ЦЭБО».

На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги Конференции (прилагаются).

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конференции.

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского

городского округа:

3.1. Проанализировать итоги Конференции.

3.2. Продолжить работу по развитию интереса у обучающихся к

исследовательской деятельности в области экологии, природного и культурного

наследия своей малой родины.

3.3. Учесть результаты Конференции при распределении стимулирующей

части фонда оплаты труда педагогических работников.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

воспитания и дополнительного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа В.Ф. Номоконову.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                          И.Г. Ушакова

Лысых Александр Владиславович (4725)25-77-17

3

Утверждены приказом управления

образования администрации

 Старооскольского городского округа

от «» ноября 2023 года №

Итоги проведения

муниципальной научно-практической конференции «Виват, таланты!»

№ п/п Ф.И. обучающегося Наименование

образовательной

организации

Тема работы Ф.И.О. руководителя,

должность

Сумма

баллов

Статус

Секция «Маленькие исследователи природы»

Номинация «Ботаника»

1 Димов Даниил МБДОУ ДС № 63

«Машенька»

Почему некоторые фрукты и

овощи темнеют на срезе?

Егорова Любовь Николаевна,

Дробинина Наталья Петровна,

воспитатели

40 Победитель

2 Дюкова Дарина МБДОУ ДС № 45 «Росинка» МОХнатое чудо природы Ковалева Оксана Семеновна,

Мальченко Лариса

Николаевна, воспитатели

38 Призёр II

степени

3 Гузнародов Захар МБДОУДС №20 «Калинка» Чудо-ягода «Калина» Воротынцева Ольга

Геннадьевна, Логвиненко

Ольга Ивановна, Хрипкова

Анастасия Александровна,

воспитатели

38 Призёр II

степени

4 Селиванов Ярослав МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Как образовались белые

меловые горы

Сорокина Ольга Вячеславовна,

Авдеева Надежда

Михайловна, воспитатели

36 Призёр III

степени

5 Шарапова Элизабет,

 Сторожева Софья,

 Шабарова Вероника

МБДОУ ДС № 57 «Радуга» Какие у осени краски? Сотникова Елена Николаевна,

Косатых Елена Ивановна,

воспитатели

20 Участник

Номинация «Зоология»

1 Дорохов Николай МБДОУ ДС № 42 «Малинка» История бабочки, удивительное

превращение

Жирнова Оксана

Владимировна,

Романова Эльвира Наилевна,

воспитатели

40 Победитель

2 Кладов Павел МБДОУ ДС №63 «Машенька» Влияние внешних

раздражителей на

джунгарского хомяка

Тихонова Вероника

Викторовна, Стопычева Ирина

Юрьевна, воспитатели

38 Призёр II

степени

4

3 Бусоргина Ксения МБДОУ ДС № 42 «Малинка» Почему ящерица не всегда

отбрасывает хвост?

Гуменюк Марина Николаевна,

Ходаева Марина Геннадиевна,

Дурнева Наталья Михайловна,

воспитатели

38 Призёр II

степени

4 Ампилогова Арина,

Уницаева Диана

МБДОУ ДС № 63

«Машенька»

Усы и усики Кожухова Анастасия

Вячеславовна,

Дробинина Наталья Петровна,

воспитатели

36 Призёр III

степени

5 Озарников Матвей МБДОУ ДС №25 «Троицкий» Сбрасывает ли жук олень рога? Сорокина Ольга Вячеславовна,

Авдеева Надежда

Михайловна,

воспитатели

Попова Кристина

Александровна,

музыкальный руководитель

36 Призёр III

степени

6 Котенёв Георгий МБДОУ ДС №62 «Золотой

улей»

Исследование жизни

красноухих черепах

Павлова Татьяна Ивановна,

Бобылева Елена Евгеньевна,

воспитатели

20 Участник

7 Рогачёва Таисия ДО АНО «ПДС «Введенский» Бабочки – кто они? Бурцева Ирина Викторовна,

Кудаева Виктория Ивановна,

воспитатели

20 Участник

Номинация «Краеведение»

1 Гречкин Тимофей МБДОУ ДС №67 «Аистёнок» Моя малая родина-

Лапыгинская территория

Ансимова Наталья

Александровна, Никулина

Елизавета Николаевна,

воспитатели Чертищева

Марина Леонидовна, старший

воспитатель

40 Победитель

2 Шашук Майя МБДОУ ДС №60

«Дубравушка»

Русская березка Кранина Татьяна Анатольевна,

Проскурина Юлия

Алексеевна, воспитатели

38 Призёр II

степени

3 Городниченко Валерия,

Сюрюрюкова Виктория

МБДОУ ДС №65 «Колосок» Изготовление куклы-

крупенички в традиционной

для старооскольского края

технике

Потольская Елена

Александровна, Подкопаева

Анастасия Николаевна,

воспитатели

38 Призёр II

степени

4 Булычев Владислав,

Криводерева Алена

МБДОУ ДС №12 «Ёлочка» Удивительный мир камней Хаустова Анастасия

Раймондовна, Цветкова

Светлана Владимировна,

воспитатели

36 Призёр III

степени

Номинация «Медицина»

5

1 Зенина Полина МБДОУ ДС №63 «Машенька» Касторка Кошелева Марина

Анатольевна, Ситникова

Светлана Павловна,

воспитатели

40 Победитель

2 Шкуратова Василиса МБДОУ ДС №24 «Берёзка» Мармелад — удивительно

полезное

и вкусное лакомство

Рамазанова Сефият

Сиражутдиновна,

Мальцева Юлия Васильевна,

воспитатели

38 Призёр II

степени

3 Лаврищев Даниил МБДОУ ДС №16 «Ивушка» Соль, она какая: вредная или

полезная?

Тимошенко Елена Георгиевна,

Хлебникова Юлия Федоровна,

воспитатели

36 Призёр III

степени

4 Шестых Ярослав МБДОУ ДС №42 «Малинка»  Живая еда Филипская Татьяна Сергеевна,

Зуйкова Галина

Владимировна,

Чугунова Людмила

Евгеньевна, воспитатели

36 Призёр III

степени

5 Семёнов Михаил МБДОУ ДС № 63

«Машенька»

Какое мыло лучше? Дробинина Наталья Петровна,

Егорова Любовь Николаевна,

воспитатели

20 Участник

Номинация «Экология»

1 Кривцова Анна, Зыбцева

Полина

МАДОУ ДС №73 «Мишутка» Откуда в кране вода? Понаморева Людмила

Александровна, Медведева

Марина Викторовна,

воспитатели

40 Победитель

2 Болтаева Камила МБДОУ «Обуховский ДС

«Земляничка»

Экоогород Васильченко Наталья

Владимировна, Преловская

Елена Игоревна, воспитатели

38 Призёр II

степени

3 Нефедовa Янa МБДОУ ДС № 26

«Солнышко»

Мусор – вокруг нaс Новиковa Мaринa Викторовнa,

Губaновa Иринa Эдуaрдовнa,

воспитaтели

36 Призёр III

степени

4 Чаркин Егор МБДОУ ДС № 63

«Машенька»

Чистый мир! Захарова Наталья

Александровна,

дефектолог,

Богачёва Мария

Александровна,

воспитатель

20 Участник

6

5 Таюрский Максим МБДОУ ДС №16 «Ивушка» История возникновения

снеговика

Коровина Ирина Иолиевна,

Шапорова Ольга Михайловна,

воспитатели

20 Участник

Секция «ЮНИОР»

Номинация «Ботаника»

1 Тулинова Ульяна МАОУ «ЦО №1 «Академия

знаний» имени Н. П.

Шевченко»

Ягоды на снегу или можно ли

вырастить ежевику в квартире

Овчарова Ирина Евгеньевна,

Думлер Наталья Михайловна,

учителя начальных классов

40 Победитель

2 Чумакова Алиса МБОУ «СОШ№16 с УИОП» Грибы – составляющая

часть экосистемы

Гребцова Нина Ивановна,

учитель начальных классов

38 Призёр II

степени

3 Машкара Святослав ОГБОУ «СОШ № 20 с УИОП

г. Старого Оскола»

Определение степени влияния

адаптагенов и стимуляторов

роста на развитие низкорослых

ирисов

Болотских Юлия Борисовна,

учитель начальных классов

38 Призёр II

степени

4 Бородин Георгий МБОУ «ОО Каплинская

школа»

Что необычного в обычном

одуванчике?

Грудкова Галина Васильевна,

учитель начальных классов

38 Призёр II

степени

5 Тынянских Анастасия МАОУ «СОШ №27 с УИОП» Возможность выращивания

юкки на садовом участке на

территории Белгородской

области и дома в качестве

комнатного растения

 Тынянских Татьяна

Александровна,

Константинова Лада

Олеговна, учителя начальных

классов

36 Призёр III

степени

6 Алексеева Арина,

Симонова Василиса

МАОУ «СПШ №33» Выращивание грибов Вешенка

на соломенной резке в

комнатных условиях

Акинина Людмила Ивановна,

Толстопятых Людмила

Егоровна,

учителя начальных классов

36 Призёр III

степени

Номинация «Зоология»

1 Куприянова Милана МАОУ «ЦО №1 «Академия

знаний» имени Н. П.

Шевченко»

Бабочка бражник или птица

колибри

Овчарова Ирина Евгеньевна,

Думлер Наталья Михайловна,

учителя начальных классов

40 Победитель

2 Костев Артем, Тинякова

Варвара

МАОУ «СПШ №33» Мир пауков Добротина Елена Семеновна,

Бочарова Лариса Ивановна

учителя начальных классов

38 Призёр II

степени

3 Володина Елена,

Рудакова Арина

МБОУ «ОО Каплинская

школа»

Влияет ли порода животного на

его характер?

Волкова Людмила

Геннадьевна, учитель

начальных классов, Холод

Антон Олегович, учитель

физической культуры

38 Призёр II

степени

7

4 Ларина Есения,

Шматова Элина

МБУ ДО «ЦЭБО»,

МБОУ «ОО Обуховская

школа»

Изучение опылительной

активности шмелей на томатах

«Розарио»

в теплицах агрофирмы

«Металлург»

Жирякова Наталья Ивановна,

педагог дополнительного

образования МБУ ДО

«ЦЭБО»,

Томилина Галина Яковлевна,

учитель начальных классов

МБОУ «ОО Обуховская

школа»

38 Призёр II

степени

5 Пшеничная Мария ОГБОУ «СОШ № 20 с УИОП

г. Старого Оскола»

Влияние  смены светового и

температурного режимов на

поведение рыбки-петушка

Сидорова Алла Михайловна,

Пшеничная Елена Ивановна,

учителя начальных классов

36 Призёр III

степени

Номинация «Краеведение»

1 Чуева Софья ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП

г. Старого Оскола»,

МБУ ДО «ЦЭБО»

Архитектура старинных зданий

исторического центра города

Старый Оскол

Маркова Ольга Сергеевна,

педагог дополнительного

образования

МБУ ДО «ЦЭБО»

Сидорова Алла Михайловна,

 учитель начальных классов

ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП

г. Старого Оскола»

40 Победитель

2 Прокопенко София,

Черных Эльвира

МБОУ «СОШ №17» Цепочка из стежков Гребенькова Наталья

Валерьевна, учитель

начальных классов

38 Призёр II

степени

3 Симакова Варвара МБУ ДО «ЦЭБО» Игры и игрушки наших

предков

Брагина Татьяна

Константиновна, педагог

дополнительного образования

38 Призёр II

степени

4 Гребенкина Анастасия,

Тарковская Дарья

МБОУ «ОО Каплинская

школа»

С поклоном к рябине Лонская Наталья Анатольевна,

учитель русского языка и

литературы, Савина Татьяна

Викторовна, учитель химии и

биологии

38 Призёр II

степени

5 Малахова Арина,

Дмитрусенко Маргарита

МБОУ «СОШ № 30» Загадочный символ России –

народная тряпичная кукла

Адамова Светлана

Александровна, учитель

начальных классов

20 Участник

Номинация «Медицина»

1 Стрельникова Есения МБОУ «ЦО «Академия

детства»

Избежать зубной напасти нам

поможет щётка с пастой

Филиппова Евгения

Александровна,

Калиш Юлия Владимировна,

учителя начальных классов

40 Победитель

8

2 Кудряшова Ксения,

Волобуев Андрей

МБУ ДО «ЦЭБО»,

МБОУ «ООШ №7»

Свёкла - яркий универсал среди

овощей: здоровье в каждом

кусочке

Волобуева Ирина

Владимировна, педагог

дополнительного образования,

МБУ ДО «ЦЭБО»,

Бучнева Наталья Ивановна,

учитель начальных классов

МБОУ "ООШ №7"

38 Призёр II

степени

3 Чумакова Дарья МБОУ «СОШ №16 с УИОП» Удивительная вода Лихоманова Елена Романовна,

учитель начальных классов

38 Призёр II

степени

4 Говорова Варвара,

Чемоданова Элина

МБОУ «ОО Каплинская

школа»

Полезные привычки для

поддержания здоровья и

иммунитета

Волкова Людмила

Геннадьевна, учитель

начальных классов, Холод

Антон Олегович, учитель

физической культуры

38 Призёр II

степени

5 Малахов Станислав МБОУ «ОО Солдатская

школа»

Физиологическая готовность

младших школьников к

занятиям физической

культурой в школе

Баланюк Елена Викторовна,

учитель биологии,

Демидишина Наталья

Валерьевна, учитель

географии

20 Участник

Номинация «Экология»

1 Гладков Игорь,

Селютин Остап

МБУ ДО «ЦЭБО»,

МАОУ «СОШ №24 с УИОП»

Определение степени

экологического загрязнения

почвы г.Старый Оскол с

помощью метода

биотестирования на проростках

редиса посевного

Березина Наталия Николаевна,

педагог дополнительного

образования МБУ ДО

«ЦЭБО»;

Мацнева Ирина Витальевна,

учитель начальных классов

МАОУ «СОШ №24 с УИОП»

40 Победитель

2 Щербак Захар ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП

г. Старого Оскола»

Название работы Выращивание

травы для кошек с

использованием шунгитовой

воды

Болотских Юлия Борисовна,

учитель начальных классов

38 Призёр II

степени

3 Волобуев Тимур,

Груздов Кирилл

МАОУ «СПШ №33» Птица, приносящая счастье Емельянова Ирина

Александровна,

Игумнова Екатерина

Владимировна,

учителя начальных классов

38 Призёр II

степени

4 Болбат Яна МБОУ «ОО Каплинская

школа»

Лишайники – показатели

чистоты воздуха

Грудкова Галина Васильевна,

учитель начальных классов

38 Призёр II

степени

9

5 Раскатов Даниил МБУ ДО «ЦЭБО»,
ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП

г. Старого Оскола»

Изучение загрязнения

атмосферного воздуха по

состоянию сосны

обыкновенной

Маркова Ольга Сергеевна,

педагог дополнительного

образования

МБУ ДО «ЦЭБО», Матушкина

Елена Николаевна,

 учитель начальных классов

ОГБОУ "СОШ №20 с УИОП

Г. Старого Оскола"

36 Призёр III

степени

6 Стерликова Василиса МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Богатство природы – в

компостную кучу

Латорцева Инна Викторовна,

учитель начальных классов

20 Участник

10

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА

НАГРАЖДАЕ(Ю)ТСЯ

Иванов Иван,
обучающийся (воспитанник) МБОУ «СОШ №16 с УИОП»,

победитель (призёр II или III степени)

муниципальной научно-практической конференции «Виват, таланты!»,

секция «Маленькие исследователи природы»,

номинация «Зоология»

 Руководитель Иванова Наталья Ивановна, учитель биологии (Руководители: Иванова

Наталья Ивановна, учитель биологии, Смирнова Анна Николаевна, учитель географии)

   И.о. начальника управления образования

   администрации Старооскольского

   городского округа                                                                          И.Г. Ушакова

   Приказ управления образования администрации

   Старооскольского городского округа

   от «» ноября  2023  года  №

г. Старый Оскол

2023 год